Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí
độc giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên
đường tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng
ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng
ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi
tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.

Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16–7–Canh Thân (1980)
QUANG MINH

Đó là nhiệm vụ họ chớ không
phải đẳng cấp.

***
Còn một điều lưu ý nữa là trong Lễ Hội Yến Diêu Trì

Cung chỉ có chức sắc Hiệp Thiên Đài bồi tửu, sao không
cho Cửu Trùng Đài và Phước Thiện dự vào?

– Xin trả lời:
Buổi ban sơ, trước khi khai Đạo, ngày Rằm tháng 8

Ất Sửu (1925) Thất Nương đã dạy Đức Hộ Pháp tổ chức
lễ ấy tại nhà Đức Cao Thượng Phẩm tại Sài Gòn. Tham
dự hữu hình chỉ có Hộ Pháp, Thượng Phẩm, Thượng
Sanh, đại diện cho Chơn Thần của nhơn sanh. Thì nay
lấy cựu lệ ấy mà làm. Nếu quí ông lớn về cùng Chí Tôn
thì chức sắc Tiểu Cấp Hiệp Thiên Đài phải lãnh trách
nhiệm ấy chớ không có sự tham dự của Cửu Trùng Đài
hay Phước Thiện.

Phải có ít nhất ba nhà Thần Linh Học hay Thông
Thiên Học ở ba nơi khác nhau đồng xác nhận thì hiện
tượng ấy mới được công bố.

Nhờ hành động thận trọng và chu đáo nên những
điều họ công bố rất có giá trị với công luận quốc tế.

Ngày 17 tháng 5 năm 1959 (mùng 10 tháng 4 năm Kỷ
Hợi) nhà Thần Linh Học ALIN phát giác ra hiện tượng:

Các Thiên Thần cầm lọng vàng nạm ngọc, tề tựu
đến đứng thành hình bán nguyệt. Những Chơn-Linh lớp
mặc thiên phục trắng, lớp mặc thiên phục đỏ, lớp mặc
thiên phục xanh, lớp mặc thiên phục vàng, từ khắp nơi
tụ về đứng trước các Thiên Thần, tạo thành chiếc móng

Ngài Thời Quân Hồ Bảo Đạo đã phối hợp với Bộ
Ngoại Giao Cam Bốt trình bày việc Đức Hộ Pháp triều
thiên khiến dư luận quốc tế xôn xao, danh thể Đạo Cao
Đài và đức Phạm Hộ Pháp vang lừng khắp thế giới.

Ngày 17 tháng 5 năm 1959 (Mùng 10 tháng tư năm
Kỷ Hợi) không chỉ riêng là ngày tưởng niệm của dân
Việt và tín đồ Đại Đạo mà còn là ngày đáng nhớ của tổ
chức Thần Linh Học thế giới.

Thật là Ngày Vĩ Đại!
Lê Ngọc Lợi

■ (Trích từ quyển Đặc San Hội Yến Diêu Trì Cung
ngày 22 tháng 6 Canh Tuất (24–7–1970)

3. LUẬN VỀ GIÀU NGHÈO

Người sống trên mặt thế không ai lại không muốn
giàu sang. Đó là mục đích của mọi người đều nhắm đến
để mà sống. Nhưng nghĩ cho cạn có mấy ai được diễm
phúc ấy. Có kẻ thì cần cù làm ăn, cày sâu cuốc bẩm, hoặc
buôn bán thật thà, hoặc nuôi tầm trồng dâu, thức khuya
dậy sớm mà đục bào để có của.

13. KỶ YẾU BAN SƠ KHAI ĐẠO (CÁC ĐẤNG ĐEM TIN CỨU THẾ)

Tháng 6 năm Ất Sửu (1925)
Trong Đạo Sử số I

1�- Khởi Xây Bàn

Ngày 15–8 Ất Sửu (26–7–1925) 2�- Hội Yến Diêu Trì Cung
Ngày 1–11 Ất Sửu (15–12–1925)
Thầy thâu các Ông: Hộ Pháp,
Thượng Phẩm, Thượng Sanh

3�- Vọng Thiên Cầu Đạo là ngày Đức A, Ă, Â thâu phục
Hiệp Thiên Đài: Hộ Pháp, Thượng Phẩm, Thượng
Sanh trước�

Ngày 11–1–1926
Ông Lê Văn Trung nhập môn�
Tuy là năm 1926 mà còn bên quyền
1925 trang 37�
Khai Đàn cho ông Lê Văn Trung:
Một trời một đất một nhà riêng,
Dạy dỗ nhơn sanh đặng dạ hiền.
Cầm mối Thiên thơ lo cứu chúng,
Đạo người vẹn vẻ mới thành Tiên�

4�-Thầy thâu phục Cửu Trùng Đài vào ngày 11 Janiver
1926 là ngày ông Lê Văn Trung nhập môn rồi Thầy
cho một bài thi dưới đây:

Già trí đừng lo trí chẳng già,
Lương tâm mình biết hỏi chi xa.
Thềm đầuThầy ngó lòng Nhơn Đạo,
Hư thiệt rồi đây cũng biết mà.

***
Đã thấy ven mây lố mặt dương,
Cùng nhau xúm xích dẩn lên đường.
Đạo cao phó có tay cao độ,
Gần gũi sau ra vạn dậm trường.

Thăng
Thầy lập Thiên Phong:
Ngày 14–3 Bính Dần (25–4–1926)

5�- Lập Thiên Phong tại nhà Anh Cả Thượng Trung
Nhựt, vào ngày 14–3– Bính Dần (25–4–1926 dl)
trang 112 quyển Đạo Sử Xây Bàn (1925)

Khai Đạo nơi Chánh Phủ là 23–8–
Bính Dần (29–9–1926)

6�-Dưới thế nầy không ai biết chi hết� Thầy dùng
huyền diệu giáng cơ dạy sao cứ làm y theo Thánh ý
rồi quí ông hội lại đi�
KHAI ĐẠO NƠI CHÁNH PHỦ
Nghĩa là đem đàn trình cho Chánh Phủ Pháp biết là
ngày Hội Thánh sẽ đi cùng trong cõi Đông Dương “Á
Đông” nầy là: Phổ thông Đại Đạo khắp cả toàn cầu�

Nhằm tháng 9 năm Bính Dần (1926) 7�- PHỔ ĐỘ LỤC TỈNH
Nghĩa là xin quí đọc giả nhớ:
Thầy đến lập Tam Kỳ Phổ Độ trước Thầy độ Hiệp
Thiên Đài đặng cho có đủ 3 vị Giáo Chủ đặng Thầy
lập 3 Chi: THẾ, PHÁP, ĐẠO tức là Thầy lập Pháp� Hễ
có Pháp rồi phải có Luật, nên ngày rằm tháng 10
Bính Dần Khai Đạo rồi, thì ngày 16 tháng 10

Đã có xem, xin Hiền Tỷ gắng công giáo hóa Chức Sắc Nữ Phái trở nên sáng suốt, thông
hiểu Đạo lý hầu tự kềm chế mình trong khuôn viên Đạo đức thuần túy� Đó là hiến dâng

cho Đức Phật Mẫu một lễ long trọng vậy�
Tòa Thánh, ngày 8 tháng 8 Kỷ Dậu

(dl 19–9–1969)
THƯỢNG SANH

(ấn ký)
HẾT

14. CHÁNH SÁCH HÒA BÌNH CHUNG SỐNG, QUAN NIỆM CHÍNH XÁC

(Qua cuộc phỏng vấn cụ Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa tại
Thánh Thất Cao Đài Nam Vang năm 1956).

1. –Vấn: Thưa cụ, trường hợp nào đã khiến Đức Hộ Pháp
và cụ đi ngoại quốc trong năm nay?

Đáp: Đức Hộ Pháp và tôi sở dĩ phải ra ngoại quốc
hồi đầu năm nay là để bảo vệ lập trường trung lập của
Đức Hộ Pháp chủ trương từ trước đến giờ với sự mong
mỏi hòa giải hai Miền để thống nhất khối dân tộc.
2. –Vấn: Phải chăng giải pháp Hòa Bình Chung Sống đã
được công khai đề xướng trong việc đi Cao Miên nầy?

Đáp: Phải, giải pháp Hòa Bình Chung Sống đã được
công khai đề xướng trong lúc Đức Hộ Pháp lưu trú ở
Kim Biên do Bản Cương Lỉnh đề ngày 15–2–Bính Thân
(26–3–1956) gửi cho chánh phủ hai miền Nam và Bắc Việt

Về những vị đã bị bắt giam tù, Hiền Huynh nên lập
tờ ban khen cho cả Chức Sắc Thiên Phong của Đạo mà
bị Chánh Quyền Ngô Đình Diệm bắt cầm tù, rồi dâng
lên cho Bần Đạo phê chuẩn.

***
Riêng về việc Chánh Quyền buộc triệt hạ những

tấm bảng “Thánh Thị Vô Phòng Thủ”, Hiền Huynh nên
gửi công văn của Chánh Phủ buộc Hội Thánh gở bảng
ấy lên cho Bần Đạo định liệu.

Kim Biên, ngày 20 tháng 2 Đinh Dậu (23–3–1957)
HỘ PHÁP

(Ấn ký)

16. THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC HỘ PHÁP TẠI TRÍ HUỆ CUNG (NGÀY 26
THÁNG 12 NĂM CANH DẦN)

Hôm nay là ngày thuyết Đạo trọng yếu, cả thảy ráng
để ý nghe cho rõ, đừng để rồi sau hối hận.

lập đầu tiên từ năm Bính Dần 1926, đến nay đã trên 40
năm (tác giả viết bài nầy năm 1972). Chính Đức Quyền
Giáo Tông Lê Văn Trung, Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc,
Đức Thượng Phẩm Cao Quỳnh Cư, Ngài Đầu Sư Thái
Thơ Thanh, Bà Nữ Đầu Sư Lâm Hương Thanh và nhiều
vị Chức Sắc đã vâng theo Thiên ý, cùng nhau đứng lên
khai sáng Đạo Trời, chọn Tây Ninh làm nơi Thánh Địa.

và Đức Phật Mẫu, các Đấng Thiêng Liêng ban phước
lành cho tất cả gia đình quí vị được khương cường mạnh
khỏe và cầu nguyện được sóng dịu gió êm, con thuyền
từ bi đưa chúng sanh lướt qua bờ bễ ngạn.

KHAI ĐẠO

21. ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO VỀ HÀNH TÀNG TRONG BA THÁNG
ĐỨC NGÀI NHẬP TỊNH NƠI TRÍ HUỆ CUNG

(Thuyết Đạo đêm 17 tháng 4 năm Tân Mão (1951)
tại Đền Thánh.

Thưa cùng chư Chức Sắc Thiên Phong,
Trước khi Bần Đạo để lời về Đạo đức tinh thần cho

toàn con cái Đức Chí Tôn, Bần Đạo xin cám ơn toàn thể
nam nữ.

Bần Đạo nói rằng: Nhờ tình cảm của toàn thể chư
Đạo hữu mà Bần Đạo hưởng một đặc ân của Đức Chí
Tôn ban cho.

Biển Bắc mặc dầu con sóng bủa,
Non Nam chi quản đám mây vần.
Ngày ăn hai bữa nuôi tinh huyết,
Đêm ngủ ba canh dưỡng khí thần.
Quyết đoán công phu thân vận động,
Đường Tiên cửa Phật mới mong gần.

Phạm Hộ Pháp (1935)

(Trích Thi Văn Hiệp Tuyển quyển II trang 07 xuất
bản năm Kỷ Dậu 1969 của soạn giả Huỳnh Văn Đến)

23. THÁNH GIÁO ĐỨC KHỔNG TỬ
Tam giáo từ xưa vốn một nhà,
Người xưa lầm tưởng vọng chia ba.
Minh tâm may hiểu đường chơn giả,
Mẫn tánh mới thông nẻo chánh tà.
Thích Đạo tỉ như hành bộ khách,
Nền Nho ví tợ chiếc đò qua.
Muôn ngàn kinh sách do nơi chữ,
Tam giáo từ xưa vốn một nhà.